
 
 

 

 

PORTARIA CORECON/DF Nº. 007/2025 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DO DISTRITO 

FEDERAL – CORECON/DF, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei nº. 1.411, de 13 de 

agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº. 6021, de 03 de janeiro de 

1974, Lei nº. 6537, de 19 de junho de 1978; 

 

CONSIDERANDO o disposto Artigo 66º, do Regimento Interno do CORECON-DF. 

R E S O L V E : 

Art. 1º - Designar a coordenação das Comissões Temáticas do Exercício de 2025 do 

Conselho Regional de Economia do Distrito Federal (CORECON-DF), conforme documento anexo 

a esta Portaria.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Brasília, 26 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

Econ. Luciana Acioly da Silva 

Presidente 

 



 
 

 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÕES TEMÁTICAS – CORECON-DF – 2025 

 
COMISSÃO DE POLÍTICA ECONÔMICA – CPE  01 

Coordenador: Roberto Bocaccio Piscitelli  

Coordenadora Suplente: Adriana Moreira Amado 

 

COMISSÃO DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL – CVP  02 

Coordenador: José Luiz Pagnussat                                                   

Coordenador Suplente: Cesár Augusto Moreira Bergo 
   

COMISSÃO DE CONJUNTURA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 05 

Coordenador: Diones Alves Cerqueira  

Coordenador Suplente: Julio Flávio Gameiro Miragaya                                                               

COMISSÃO CORECON ACADÊMICO  06 

Coordenadora: Daniella Fredo  

Coordenadora Suplente: Clarissa Jahns Schlabitz 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO  07 

Coordenador: Jusçanio Umbelino de Souza 

Coordenador Suplente: Guidborgongne Carneiro Nunes da Silva 

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, EMPREGO E RENDA 08 

Coordenador:  José Luis da Costa Oreiro 

Coordenador Suplente: Carlos Eduardo de Freitas                                                                                        

COMISSÃO DE AGRICULTURA 09 

Coordenador: Guidborgongne Carneiro Nunes da Silva  

Coordenador Suplente: José Eustáquio Ribeiro Vieira Filho                                                                                       

COMISSÃO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 10 

Coordenador: Pedro Garrido da Costa Lime 
Coordenador Suplente: Jackson Silvano de Toni  

COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS PEC, PL e MPs 12 

Coordenador: Getúlio José Rodrigues Pernambuco 

Coordenador Suplente:  José Fernando Cosentino Tavares 

GRUPOS DE TRABALHOS  13 

Comissão Mulher Economista   

Coordenadora: Chirlene Godinho Maia  

Coordenadora Suplente: Daniella Fredo 
 

Núcleo de Perícia  

Coordenadora: Vilma Guimarães 

Coordenador Suplente: José Frederico Valladão Koplin                                                                                             
 

 

 


